BD 11.5 / IP 5.92

79

Excommunicatio tertia. Ex concilio Turonico, cap. 2

³⁴¹ iud. Pat. CPM; Pat. iud. S

³⁴² eius *add.* M, *om.* CPS

³⁴³ pess. vir. CPS; vir. pess. M

³⁴⁴ -inibus CPS; -itibus M

³⁴⁵ separamus CVBSM; speramus P

³⁴⁶ [eo presente celebrare audeat] *add.* M²

³⁴⁷ insp- CVBSM; sp- P

³⁴⁸ *in mg.* V

Canonica instituta et sanctorum Patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei violatores, videlicet raptiores, depredatores, et homicidas, N. in nomine Patris, et Filii, et virtute Spiritus sancti, nec non auctoritate episcopis per Petrum principem apostolorum divinitus collata, a sancte matris ecclesie gremio segregamus, ac perpetue maledictionis anathemate condempnamus. Sintque maledicti in civitate, maledicti in agro, maledictum horreum eorum, et maledicte reliquie illorum, maledictus fructus ventris eorum, et fructus terre eorum. Maledicti sint ingredientes, et maledicti sint egredientes, sintque in domo maledicti, in agro profugi, veniantque super eos omnes ille maledictiones, quas Dominus per Moisen in populum³⁴⁹ divine legis prevaricatorem se esse missurum intentavit, sintque anathema, maranatha, id est pereant in secundo adventu Domini. Nullus eis Christianus Ave dicat, nullus presbiter missam cum eis celebrare presumat, vel sanctam communionem dare. Sepultura asini sepeliantur, et in sterquilinium sint super faciem terre. Et sicut he lucerne de manibus nostris projecte hodie exstinguuntur, sic eorum lucerna in eternum exstinguatur³⁵⁰, nisi forte resipuerint et ecclesie Dei, quam leserunt, per emendationem et condignam penitentiam satisfecerint.

BD 11.6/

79A (S)

Ne episcopi precipites sint aliquem excommunicare. Ex epistola Evaristi pape, cap. 2

Deus omnipotens ut nos a precipitantis prolatione sententie compesceret, cui omnia nuda et aperta sint oculis eius, mala tamen Sodome noluit audita iudicare priusquam manifesta agnosceret que dicebantur. Unde ait, Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint an non est ita ut sciam. Cuius exemplo monemur ne ad proferendam sententiam unquam precipites simus, aut temere indiligerenterque indiscussa quoquomodo iudicemus.

BD 11.9/ cf 6.312A

80

³⁴⁹ veniantque super – populum ss L

³⁵⁰ sic eorum lucerna – exst. om. H, with ...ngatur eorum lucerna part ploughed in mg.

De eadem re³⁵¹. Ex concilio Meldensi, cap. 3

Ut nemo episcoporum quemlibet sine certa et manifesta peccati causa communione privet ecclesiastica. Sub anathemate autem sine conscientia archiepiscopi aut coepiscoporum³⁵² nullus³⁵³ ponat, nisi unde canonica docet auctoritas, quia anathema eterna est mortis dampnatio, et non nisi pro mortali debet interponi crimine, et illi qui aliter non poterit corrigi.

(cap. 56). BD 11.10] IP 5.93 (11, q. 3, c. *Nemo episcoporum.*)

81*De eadem re. Ex concilio Agathensi, cap. 4*

³⁵¹ re CVBSM; om. P

³⁵² episcopus add. PVBS, om. CRHLM

³⁵³ -us CPVM; nullum BS

Episcopi vero qui sacerdotali moderatione posthabita³⁵⁴, innocentes, aut in minimis causis culpabiles excommunicare presumpserint, et ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, a vicinis episcopis cuiuslibet provincie litteris moneantur, et si parcere³⁵⁵ noluerint, a communione confratrum usque ad proximam sinodum suspendantur, et ibi rationem pro facto dent, ne fortasse in excommunicatores peccatum excommunicati³⁵⁶ longo tempore morte preveniatur.

(cap. 3). BD 11.11; Ctp 2.28.2]

³⁵⁴ moder. posthabita PVBS BD; moderamine posthabito CRM

³⁵⁵ [parere] add. M²

³⁵⁶ [per excommunicatoris peccatum, sic codex concil.] add. M²

82³⁵⁷

Ut nullus³⁵⁸ graviter ferat cuius³⁵⁹ parochianus ab alio episcopo pro certa culpa excommunicatus fuerit. Ex concilio apud Compendium, cap. 5

Placuit etiam pro communi utilitate ut³⁶⁰ et instanti necessitate, ut nullus episcoporum graviter ferat, si eius parochianum, pro depredationis causa, alter episcopus excommunicaverit.

BD 11.12] IP 5.89A (6, q. 3, c. Placuit.)

83

De illis qui in parochia consistentes aliquid contra Deum fecerint, quotiens ab episcopo ad emendationem vocari debeant. Ex concilio Meldensi, cap. 3

³⁵⁷ *cap. added at foot of leaf V²*

³⁵⁸ *episcoporum add. M*

³⁵⁹ *cuius CPVS; si eius M*

³⁶⁰ *ut CPS; om. VM*

Episcopus in cuius parochia aliquis consistens aliquid iniuste fecerit, semel et³⁶¹ bis atque tertio si necesse fuerit, vocabit illum sua admonitione per suum nuntium canonice ad emendationem sive compositionem, et ad penitentiam, ut Deo et ecclesie satisfaciat, quam³⁶² lesit. Si autem despexerit atque contempserit eius admonitionem et saluberrimam invitationem, feriat illum pastorali virga, hoc est sententia excommunicationis, ut a communione sancte ecclesie omniumque Christianorum sit separatus usque ad congruam satisfactionem, et dignam emendationem. Quam excommunicationem debet idem episcopus seniori illius notam facere, et omnibus suis³⁶³ coepiscopis, et omnibus suis parochianis, ne eum recipient, usque ad satisfactionem.
BD 11.13 IP 5.90

84

³⁶¹ semel et VBS *BD*; semel CRM; et semel et P

³⁶² quam CVSM; qua P

³⁶³ et omn. suis RPVBM; *om. with mark of omission C*; et omn. S

De eadem re. Ex eodem³⁶⁴, cap. 6

Episcopus qui eos quolibet munere vel favore aut negligentia monere, aut excommunicare distulerit³⁶⁵, qui contra Deum et ecclesie pacem faciunt, ut aut revertentes suscipiat, aut contempnentes de ecclesia eiiciat, excommunicatus habeatur a collegio ceterorum, quousque vel emendationis vel damnationis eorum ab eo sententia promulgetur.

BD 11.14]

85

Quod aliud sit peccare in Deum, aliud in hominem. Ex dictis Augustini

³⁶⁴ concilio add. M

³⁶⁵ [noluerit] add. M²

Attendendum est quod Dominus dicit, Si peccaverit in te frater tuus. Aliud est peccare in nos, aliud in Deum. Si in nos aliquis peccaverit, non est nostri arbitrii. Scriptum quippe est, Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus, si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? Nos e contrario in Dei iniuria benigni et misericordes sumus, et Dei offensam (quasi in nostra potestate sit eius velle et eius nolle) impune absque congruenti penitentie vindicta donamus, cum tamen quod in nobis commissum est, nec saltem verbum contumeliosum leviterque prolatum³⁶⁶, sine vindicta pertransire patimur. Dimittamus ergo propter Deum quod in nobis perpetratum est et quod commissum est Deo, quia dimittere non possumus, iuxta constitutiones sanctorum Patrum, secundum canonicam auctoritatem vindicemus.

(*Simile quid habet sermo de sanctis 47.*) BD 11.15]

86

De eadem re. Ex concilio Meldensi, cap. 5

³⁶⁶ *in mg. P*

Ut pervasores rerum ecclesiasticarum, qui easdem res contra auctoritatem non solum retinere, verum et crudeliter depopulari noscuntur (quidam enim facultates etiam ecclesie in diversa collaboratione et redditibus eas exspoliant, sed et pauperes et vicinos et circummanentes immisericorditer affligunt, devastant, et opprimunt) ut rapaces qui secundum Apostolum a regno Dei excluduntur, ex criminali et publico peccato publica penitentia multentur. Quod si hoc agere noluerint, proferatur contra eos apostolica terribilisque sententia qua dicitur, Si quis frater nominatur et est rapax, cum huiusmodi nec cibum quisquam sumere presumat, quia iniquum et sacrilegum est (ut Simmachus papa³⁶⁷, et post eum beatus Gregorius³⁶⁸ Sabino³⁶⁹ subdiacono scribit) si quis quod venerabilibus locis relinquitur, prave voluntatis studiis suis compendiis tentaverit retinere, secundum instituta canonum, ab omni ecclesiastica communione ut sacrilegus debet arceri, donec studeat digna satisfactione quod admisit corrigere.

(cap. 61). BD 11.16]

87

³⁶⁷ (3 Rom. syno. sub Symmac. cap. 3) *add. M²*

³⁶⁸ (lib. 8 regist. epist. 6) *add. M²*

³⁶⁹ [Savino habet Grego.] *add. M²*

Quod sanctum sanctorum sit quicquid Deo offeratur³⁷⁰. Ex decretis Bonifacii pape, cap. 5

Nulli liceat ignorare,³⁷¹ omne quod Domino consecratur sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quicquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino³⁷², et ad ius pertinet sacerdotum; propter quod quia³⁷³ inexcusabilis erit omnis qui³⁷⁴ a Domino et ecclesia cui competitunt, aufert, vastat, invadit, vel eripit usque ad emendationem ecclesieque satisfactionem, ut sacrilegus diiudicetur, et si emendare noluerit excommunicetur.³⁷⁵

(*Additur ad calcem decretorum Bonifa. I) BD 11.17] IP 5.113 (12, q. 2, c. Nulli liceat.)*

88

³⁷⁰ offeratur CPS; offertur M

³⁷¹ quod *add. Fr, om. CPSM*

³⁷² erit Dom. CPS; Dom. erit M

³⁷³ quia CPSM; *om. Fr*

³⁷⁴ que *add. Fr, om. CPSM*

³⁷⁵ et si emend. – excomm. ss V

*De his qui Christi pecunias auferunt, vel rapiunt. Ex epistola Anacleti pape cunctis
fidelibus missa³⁷⁶*

Qui abstulit, inquit, aliquid patri³⁷⁷, homicide particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit. Mater vero nostra ecclesia, que nos in baptismo spiritualiter regeneravit. Ergo qui Christi pecunias et ecclesie aufert, rapit aut fraudat, homicida est, atque ante Deum homicida deputatur. Qui enim res ecclesie abstulerit, sacrilegium facit, et ut sacrilegus iudicandus est.

(epist. 1)(Idem habet et Lucius papa, episto. ad Gal. et Hispa. episc.) BD 11.18]

89

³⁷⁶ cunctis - missa CPM; om. S

³⁷⁷ vel matri, et dicit hoc non esse peccatum add. Fr, vel matri add. P²VM, om. CPBSH

De eadem re. Ex decretis Lucii pape, cap. 10³⁷⁸

Rerum ecclesiasticarum et facultatum raptore, a liminibus sancte matris ecclesie anathematizantes apostolica auctoritate pellimus et dampnamus, atque sacrilegos esse iudicamus. Et non solum eos, sed etiam omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, rei iudicantur. Augustinus dicit, Qui aliquid de ecclesia furatur aut rapit, Iude proditori comparatur.³⁷⁹
(*epist. ad Galliae et Hispa. episcopos, c. 6; et Anacl. ep. 1). BD 11.19] (17, q. 4, c. Omnes rapt.)*

90

³⁷⁸ cap. 10 CPLM; *om. S*

³⁷⁹ Aug. dicit – comp. *om. H*

De eadem re. Ex concilio Gangreni³⁸⁰, cap. 8

Hic³⁸¹ qui dederit vel acceperit oblationes altaris, preter episcopum vel eius missum, et qui dat et qui accipit, anathema sit.

Vers. D; BD 11.20]

91

De eadem re. Ex concilio apud sanctum Medardum, cap. 1

Si quis oblationes ecclesie extra ecclesiam rapere vel dare voluerit preter conscientiam episcopi, vel eius cui huiusmodi officia commissa sunt, anathema sit.
(ex con. Gangren. cap. 7). BD 11.21]

92

³⁸⁰ Gangr- CBSM; Grangr- PV

³⁸¹ Sic B

De eadem re³⁸². Ex decretis Iohannis pape, cap. 10

Ut hi qui monasteria, et loca Deo sacrata, et ecclesias infringunt, et deposita et alia quelibet exinde abstrahunt, dampnum novies componant, et emunitatem tripliciter, et velut sacrilegi canonice sententie subigantur³⁸³.

BD 11.22] cf above 3.124; Ctp 3.27.20

93

De his qui domum Dei contemptibilem ducunt. Ex concilio Magontiensi, cap. 7

³⁸² De ead. re CPS; Qui sacratis Deo locis vim inferunt, quomodo vindicentur M

³⁸³ [subiiciantur] add. M²

Quisquis fastu superbie elatus domum Dei ducit contemptibilem³⁸⁴, et possessiones Deo sacratas, atque ad honorem Dei sub regie emunitatis defensione constitutas, inhoneste tractaverit, vel infringere presumpserit, aut incendia vel vastationes ausu temerario perpetraverit, quasi invasor et violator ecclesie Dei, que est domus Dei vivi, a communione omnium fidelium abscindatur.

BD 11.23]

94

De eadem re. Ex eodem, cap. 6

Si quis cuiuscumque munuscula ecclesie sanctis scripturarum titulis collecta, nefaria calliditate abstulerit, fraudaverit, invaserit, retentaverit, atque subripuerit, et non statim a sacerdote commonitus Deo collata reddiderit, ab ecclesie catholice communione pellatur.

BD 11.24]

95

Quod cum excommunicato orare non liceat. Ex dictis Isidori

³⁸⁴ duc. cont. CPB; cont. duc. M

Cum excommunicato neque orare neque loqui, nisi ea que ad eamdem excommunicationem pertinent, neque vesci cuique³⁸⁵ liceat.

BD 11.31] (11, q. 3, c. Cum excommunicato.)

96

De eadem re. Unde supra

Si quis frater aut palam, aut absconde cum excommunicato fuerit locutus, communem statim cum eo excommunicationis contrahet penam.

(ex Reg. magist., c. 13). BD 11.32] (11, q. 3, c. Si quis frater.)

97

De eadem re. Ex dictis Fructuosi episcopi

Cum excommunicato nullus loquatur, neque qualibet eum compassionem vel miserationem refoveat, neque ad contradictionem vel superbiam confortare presumat.
(cap. 14). BD 11.33; Ctp 2.50.10]

98

De eadem re. Ex concilio Antiocheno, cap. 2

Cum excommunicatis non licet communicare, nec cum his qui per domos convenient devitantes orationes ecclesie, ubi simul orandum est. Si quilibet autem ex clero deprehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam iste privetur communione.

BD 11.34]

99

³⁸⁵ cuique CPS; cuiquam M

De eadem re³⁸⁶. Ex canone³⁸⁷ apostolorum

Si quis cum excommunicato saltem in domo simul oraverit, iste communione privetur.
(cap. 11) BD 11.35]

100

De eadem re. Ex concilio Niceno, cap. 5

De his qui communione privantur, seu ex clero, seu ex laicali ordine ab episcopis, per unamquamque provinciam sententia regularis obtineatur, ut hi qui abiiciuntur, ab aliis non recipientur. Requiratur autem ne pusillanimitate, aut contentione, vel alio quolibet vitio episcopi videatur a communione seclusus.

BD 11.36]

101

De eadem re. Ex concilio Antiocheno, cap. 6

Si quis a proprio episcopo communione privatus est, non ante suscipiatur ab aliis episcopis, quam suo reconcilietur episcopo.

BD 11.37] (11, q. 3, c. Si quis.)

102

De eadem re. Ex decretis Calixti pape, cap. 4

³⁸⁶ *rubr. after insc. S, not CPM*

³⁸⁷ -one CPS; -onibus M

Excommunicatos quoque a sacerdotibus nullus recipiat ante utriusque partis examinationem iustum, nec cum eis in oratione, aut cibo vel potu, aut osculo communicet, nec Ave eis dicat, quia quicumque in his vel aliis prohibitis scienter excommunicatis communicaverit, iuxta apostolorum institutionem³⁸⁸, et ipse simili excommunicationi subiaceat.

(*epist. 2, ad episco. Gallie*). BD 11.38] IP 5.94 (11, q. 3, c. *Excommunicatos*.)

103

De eadem re. Ex concilio Antiocheno

³⁸⁸ (cap. 11, can. Apost.) *add. M*²

Non autem liceat communicare incommunicatis³⁸⁹, neque per domos ingredi, et cum eis orare qui ecclesie in oratione non participant, nec in alteram ecclesiam recipi, qui ab alia excommunicantur. Quod si visus fuerit quilibet episcoporum, vel presbiterorum, aut diaconorum, vel etiam qui in canone detinentur excommunicatis communicare, et hunc oportet communione privari tanquam ecclesie regulas confundentem.
(cap. 2 et 85 cap. Graecarum synod. Marti. Braca. episc.) BD 11.39]

104

De eadem re. Ex decretis Fabiani pape episcopis Gallie missis

³⁸⁹ incomm- CPS; excomm- M

Si quis sponte³⁹⁰ communicaverit excommunicato³⁹¹ verbo, oratione, in cibo vel potu, 40 dies peniteat in pane, sale, et aqua³⁹². Qui vero eis communicaverit in homicidiis vel flagitiis erit ire et vindicte Dei omnipotentis quem spernit, quia hec omnia divina ei voce interdicta sunt, et secundum Apostolum, obedire Deo oportet magis quam hominibus, et secundum quod deliquit, digne, iuxta decreta canonum, peniteat, et si penitere noluerit, excommunicetur.

BD 11.40]

105

³⁹⁰ [forte] *add.* M²

³⁹¹ comm. exc. CPS; exc. comm. M

³⁹² [in pana et aqua] *add.* M²

De eadem re³⁹³. Ex concilio Meldensi, cap. 10

De his qui pro delicto suo³⁹⁴ a communione separantur, ita placuit, ut in quibuscumque locis fuerint exclusi, eodem loco consequantur communionem.
BD 11.41]

106

³⁹³ De eadem re CPS; Ut excommunicati ubi fuerint exclusi ibidem consequantur communionem M
³⁹⁴ delicto suo CPM; delictis suis S

De eadem re³⁹⁵. Ex concilio Rothomagensi, cap. 3

Sunt aliqui qui culpis exigentibus a proprio episcopo³⁹⁶ excommunicantur, et ab aliis ecclesiasticis vel laicis presumptuose in communionem accipiuntur; quod omnino sanctum Nicenum concilium³⁹⁷, simul et Chalcedonense nec non et Antiochenum³⁹⁸, atque Sardicense³⁹⁹ fieri prohibent.

BD 11.42]

107

De eadem re. Ex concilio Carthaginensi, cap. 9

³⁹⁵ De eadem re CPS; Ut a proprio episcopo vel presbytero excommunicati, alibi in communionem non recipiantur M

³⁹⁶ prop. ep. CRM; ep. prop. PVBS *BD*

³⁹⁷ (Nic. c. 5) *add. M²*

³⁹⁸ (Ant. c. 2) *add. M²*

³⁹⁹ (Sard. c. 16) *add. M²*

Augustinus episcopus legatus Numidie provincie dixit⁴⁰⁰, Hoc statuere dignemini, ut si qui forte merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt, si ab episcopo aliquo vel presbitero fuerint in communionem suscepti, etiam ipse pari cum eis crimine teneatur obnoxius, refugientibus sui episcopi regulare iudicium. Ab universis dictum est, omnibus placet.

(*Conc. Carth. 2 cap. 7. BD 11.43] (11, q. 3, c. Qui merito)*)

108

⁴⁰⁰ [Genedius episcopus dixit: sic in volumine conc.] add. M²

De eadem re. Ex eodem⁴⁰¹, cap. 73

Qui communicaverit, vel oraverit cum excommunicato, si laicus est,
excommunicetur, si clericus, deponatur.

(*Con. Carth. 4 cap. 73; vide supra, c. 28*) *BD 11.44] (11, q. 3, c. Qui communicaverit.)*

109

De illis qui ex alia parochia sunt, et depredationes faciunt. Ex concilio Meldensi, cap. 2

⁴⁰¹ concilio add. M, om. CPS

De illis autem⁴⁰² qui infra parochiam beneficium aut hereditatem habent, et alterius episcopi parochiani sunt et de loco ad locum iter faciunt, rapinas et depredationes peragunt, placuit ut excommunicentur, nec ante ex parochia exeant quam que perpetrarunt digne emendent. Quorum excommunicatio seniori eorum et proprio episcopo significanda est, ne eos recipient, antequam illuc redeant ubi rapinam fecerunt, et omnia pleniter emendent.⁴⁰³

BD 11.45]

110

De illis qui defendunt delinquentes. Ex dictis Basili

Qui consentit peccantibus, et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum et apud homines, et corripetur increpatione severissima. Hinc et quidam sanctissimus Pater ait, Si quis errori alterius consenserit, sciat se cum illo simili modo culpabilem iudicandum et excommunicandum.

(ex Regula Orientalium). BD 11.46]

111

⁴⁰² *om. L*

⁴⁰³ Quorum excommunicatio – emendent *om. H*

*De illis qui intra annum causam suam tractare neglexerint. Ex decretis Gelasii pape,
cap. 2⁴⁰⁴*

Quicumque igitur intra anni spatium civiliter sive publice causam suam coram suis excommunicatoribus non peregerint, ipsi sibi audientie clausisse aditum videantur⁴⁰⁵. Quod si obstinato animo sine communione defuncti fuerint, nos illius⁴⁰⁶ causam, iuxta beati Leonis predecessoris nostri sententiam⁴⁰⁷, divino iudicio reservantes, quibus vivis non communicavimus, mortuis communicare non possumus.

BD 11.47] IP 5.136 (11, q. 3, c. Quicunque.)

112

De eadem re. Ex decretis eiusdem, cap. 3

⁴⁰⁴ cap. 2 CPM; *om. S*

⁴⁰⁵ [iudicabuntur] *add. M²*

⁴⁰⁶ illius CPS; illorum M

⁴⁰⁷ (epistola 92, cap. 6) *add. M²*

Hi sane qui ante audientiam communicare tentaverint, donec per penitentiam reatum suum defleant, ad communionem nullo modo perducantur, excepto mortis interitu urgente. Qui vero excommunicato scienter communicaverit⁴⁰⁸, et animo saltem in domo simul oraverit, atque latebras defensionis ne minus⁴⁰⁹ ad satisfactionem perducatur, prebuerit, donec ab excommunicatore penitentiam suscipiat, corporis et sanguinis Domini communione privatum se esse cognoscat, et delictum secundum canones peniteat.
BD 11.48]

113

Ut notentur excommunicatorum nomina, et in foribus ecclesie prefigantur. Ex decretis Honorii pape, cap. 11

Cure sit omnibus episcopis, excommunicatorum omnino nomina tam vicinis episcopis quam suis parochianis pariter indicare, eaque in celebri loco posita pre foribus ecclesie cunctis convenientibus inculcare, quatenus in utraque diligentia et excommunicatis ubique ecclesiasticus aditus excludatur, et excusationis causa omnibus auferatur.

(*Alibi tribuitur Ioanni VIII in concil. Ravenna. ca. 12.) BD 11.49]* (11, q. 3, c. Cure sit.)

114

De illis qui excommunicati moriuntur. Ex concilio Epaonensi, cap. 10

⁴⁰⁸ [se iunxerit] add. M²

⁴⁰⁹ minus CPS; quo minus [minus add. M²] M

Si episcopus ante dampnati absolutionem obitu rapiatur, correptum aut penitentem successorem⁴¹⁰ licebit absolvere.

(cap. 28). BD 11.50] Ctp 3.27.22; IP 5.121 (11, q. 3, c. Si episcopus.)

De eadem re. Ex eodem⁴¹¹, c. 11

Si aliquis⁴¹² excommunicatus fuerit mortuus, qui iam sit confessus et testimonium habet bonum, et non poterat⁴¹³ venire ad sacerdotem, sed preoccupavit eum mors in domo, aut in via, faciant pro eo parentes eius oblationem ad altare, et dent redemptionem pro captivis.

BD 11.51] Ctp 3.27.23; IP 5.120

114A (S)

De eadem re. Ex epistola Iohannis pape, cap. 21

Horum causa Dei iudicio reservandum est, in cuius manu fuit ut talium obitus usque ad communionis remedium non differetur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus mortuis communicare non possumus.

BD 11.52]

114B (S)

De furibus et furtis. Ex dictis Augustini

Dixit Dominus ad Moisen, Accipiat unusquisque a proximo et proxima vasa argentea et aurea et vestes et cetera. Non hinc quisque exemplum sumendum putare debet ad expoliandum proximum. Hoc enim Deus iussit qui noverat quid quemque pati oporteret. Hec Israelite fecerunt, sed Deo iubenti ministerium prebuerunt quemadmodum cum minister occidit eum quem iudex iussit occidi

BD 11.53, cf 13.2 above]

114C (S)

De eadem re. Ex dictis eiusdem

Penale est occulte auferre, multo maioris pene est visibilem eripere. Auferre ergo nolenti sive occulte seu palam habet preceptum suum. Furti enim nomine pene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae. Non enim rapinam permisit qui futum prohibuit, sed sub furti nomine rapinam intelligi voluit. A parte enim totum significavit quicquid auferatur.

BD 11.54]

⁴¹⁰ -orem CPS; -ori M

⁴¹¹ De ead. re ex eod. CPS; Et M

⁴¹² aliquis PVBS; quis CRLM

⁴¹³ [poterit] add. M

115

De illis qui colonorum flagella defendunt. Ex concilio Eliberitano, cap. 9

Decrevit sancta sinodus, ut episcopi ac ministri episcoporum pro criminibus colonos flagellare cum virgis potestatem habeant, propter metum aliorum ut ipsi criminosi corriganter, et vel inviti penitentiam agant, ne eternaliter pereant. Si vero seniores ipsorum colonorum indigne tulerint, et aliquam vindictam exinde exercere voluerint, aut eosdem colonos, nedistringantur defendere presumpserint, sciant se excommunicationis ecclesiastice sententia feriendos.

(in fragm.).BD 11.67]

116

De episcopis qui apud Romanam sedem accusati fuerant, quod cum excommunicatis communicarent⁴¹⁴. Ex concilio apud Altheum⁴¹⁵

Regno Conradi piissimi et Christianissimi regis quinto, congregata est sancta generalis sinodus apud Altheum, in pago Rethia, presente videlicet domini Iohannis pape apocrisiario, sancte Ostiensis ecclesie Petro venerabili episcopo, aliquo⁴¹⁶ modo diabolica semina in nostris partibus exorta extirpare, et nefandissimas machinationes quorumdam perversorum hominum sedare, et eliminando purgare debere. Transacto igitur triduano ieiunio, et sacris litaniis more debito celebratis, convenimus in ecclesiam Sancti Iohannis Baptiste, et mesti consedimus. Tum demum pretatus S. Petri et domini Iohannis pape missus protulit chartam apostolicis litteris inscriptam, qua commovebamur, arguebamur, et instruebamur de omnibus ad veram religionem Christiane fidei pertinentibus. Que omnia (ut iustum et dignum erat) humiliter accepimus, diligenter tractavimus, et devoto affectu omnimodo amplectebamur. Ergo evangelicam preceptionem et institutionem saluberrimam lacrimabili voce protulimus, qua arguebantur Pharisei et Scribe, Mundate, inquit, prius que intus sunt. Et Item, Eice primum trabem de oculo tuo. Ac propheticum illud, Ruina populi sacerdotes mali, perpendentes et discutiendo nosmetipsos insipientes, et in medium penitentie sancte digno fructu ad terram nos proiicientes, deflevimus negligentias innumerabiles, et peccata nostra gravissima. Deinde hortatu Domini Petri contra nosmetipsos et vitia irati, adiuvante primo sancto Spiritu et miserante, capitula infra notata ad correptionem tam nostram, quam Christiani populi statuendo⁴¹⁷ collegimus.

BD 11.68]

117

⁴¹⁴ comm- CBSM; excomm- PV

⁴¹⁵ [Altheim] add. M

⁴¹⁶ [hoc quatenus aliquo, etc.] add. M²

⁴¹⁷ statuendo CPM; statuere S

De episcopis qui sibi subiectos seducunt, communicantes cum excommunicatis⁴¹⁸. Ex eodem conc. cap. 6, cui interfuit Conradus rex

Scimus sacra auctoritate scriptum, qui excommunicato communicaverit, excommunicetur. In hoc nos fatemur episcopi, et presbiteri, et clerici penaliter peccasse, quod in posterum Deo auxiliante, et emendare et evitare cupimus et precipimus.
BD 11.69]

118

De eadem re. Ex eodem concilio, cap. 7

Placuit sancte sinodo, hunc errorem quasi impium ab ecclesia amovere, quia animarum curam a Domino accepimus, non pecuniarum. Inde et reddituri sumus Domino rationem, et accepturi propter suam misericordiam eternam retributionem, vel iustum dampnationem.

BD 11.70]

119

⁴¹⁸ comm. cum excomm. CPS; excomm. communicantes M

De episcopis, ut non sint malum exemplum populo. Ex eodem⁴¹⁹, cap. 8

Bonum exemplum populis seipsos episcopi et sacerdotes debent prebere, et ostendere non solum dictis, verum et factis. Propter hoc enim statuimus, minime unquam in posterum contra sacra statuta aliquo modo communicemus excommunicatis, diiudicamus et nosmetipsos, quatenus in futuro non iudicemur a Domino. Sequi cupimus dicta et statuta sancti Gregorii pape, et penitentiam dignam agere volumus secrete in monasterio, quia publice nequivimus, in futuroque predicta omnibus modis, Deo propitio, vitare volumus. Eamdemque legem statuentes presbiteris, diaconibus et omni clero, si de gradu deponi noluerint, ut fideliter observent, et aliis servare predicent.

BD 11.71]

120

De correctione episcoporum qui cum excommunicatis communicaverint. Ex eodem concilio, cap. 9

Auctoritate apostolica firmamus dicta et precepta sanctorum canonum, et interdicimus, quandiu quis excommunicatus sit, ut nullus nostrorum episcoporum ei audeat communicare, vel cum eo in ecclesia orare. Et laici qui secuti sunt nos, ut dicunt, errando et sequendo nos modo, nos autem nosmetipsos per penitentiam macerantes corrigendo, et viam eis vite predicantes et aperientes, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quibus per nostra mala exempla capti tenentur, et ad veram matrem ecclesiam per penitentiam revertantur.

BD 11.72]

121

De his qui contempnunt bannum ab episcopis impositum. Ex concilio Triburiensi, cap. 8, cui interfuit Arnulphus rex

⁴¹⁹ concil. add. M, om. CPS

Nemo contempnat neque transgrediatur bannum ab episcopis superimpositum. Sciat et abhorreat, in epistola beati Clementis dictum contra se scriptum, Si vobis episcopis non obedierint omnes tam maioris quam inferioris ordinis, atque reliqui populi, tribus et lingue, non solum infames, sed et extorres a regno Dei et consortio fidelium et a liminibus sancte Dei ecclesie alieni erunt. Et audiant ipsum Dominum in Evangelio dicentem, Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Quapropter nos evangelicam et apostolicam considerantes auctoritatem, non questum pecuniarum, sed lucrum querentes animarum, statuimus et confirmamus, ut si quis post hanc huius sancti concilii definitionem inventus fuerit corrupisse ab episcopis bannum impositum, 40 diebus castigatione corripiatur, tantum in pane⁴²⁰ et aqua.

(*Epist. 3 de officio sacerdotis et clericorum*) BD 11.73]

122

⁴²⁰ sale add. M, om. CPSH

De eo⁴²¹ pro quibus causis quemlibet hominem anathematis vinculo ligari oporteat. Ex eodem concilio, cap. 30, cui interfuit Arnulfus rex⁴²²

Quesitum est⁴²³ in eadem sinodo, pro quibus causis quemlibet hominem episcopali auctoritate vinculo anathematis ligari oporteat. Atque unanimi cunctorum sententia decretum est, pro his tribus criminibus fieri debere, cum ad sinodum canonice iussus venire contempnit, aut postquam illuc venerit sacerdotalibus respuit obedire preceptis, aut ante finitam cause sue examinationem a sinodo profugus abire presumit.

BD 11.74] IP 5.112 (11, q. 3, c. Certum est.)

123

⁴²¹ De eo CPS; *om. M*

⁴²² cui - Arn. rex CBS; cui - rex Arn. P; *om. M*

⁴²³ etiam add. S, *om. CPBM*

*De illis qui rapinam et furtum exercuerint. Ex eodem concilio, cap. 31, cui interfuit rex Arnulfus*⁴²⁴

Tranquillitatem sancte Dei ecclesie inquietari, et pacem fraternalm infestari testantur fures et latrones, qui ambulant inter nos ovina pelle obumbrati, sed lupina mente recedunt alienati, seva mente res ecclesiarum adducti rapientes, et gregem Dominicum spoliando lacerantes. De quibus Salvator in Evangelio commemorat, Qui non intrat per ostium in ovile ovium, ille fur est et latro. Atque subiunxit, Fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat. Ubi quamvis hereticos qui fidem furantur ecclesie designet, tamen insecuritate furum et latronum turbatam monstrat pacem ecclesiarum. De talibus Apostolus ad Philippenses, Videte canes, videte malos operarios. Canes vocavit qui non habent verecundiam, Malos operarios qui nulla faciunt que pietati convenient. Et Dominus per Isaiam prophetam, Ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam. Unde nos que Dominus diligit diligentibus, et que odit odio habentes, statuimus et iudicamus, ut si quis post hec evangelica et apostolica, atque prophetica verba et definitionem pacatissime sinodi inventus fuerit, furtum aut rapinam exercere, et in ipso diabolico actu mortem meretur incurrire, nullus pro eo presumat orare, aut elemosinam dare, et elemosina pro eo data in memoriam clericorum nec pauperum veniat, sed exsecrabilis sordescat. Beatus Augustinus de talibus horribilem profert sententiam, dicens, Nemo te post mortem tuam fideliter redimit, quia tu te redimere noluisti. Si autem ille fur vel latro vulneratus elabitur, et exspectatione mortis desperatus putatur, atque reconciliari se misteriis sacrosanctis habitu corporis et voluntate pie mentis deprecatur, Deoque et sacerdoti vita comite, emendationem et actum confitetur, communionis gratiam non negamus tribuendam.

BD 11.75]

124

De illis qui in patibulis suspenduntur. Ex concilio Magontiensi, cap. 5

Quesitum ab aliquibus fratribus de his qui in patibulis suspenduntur pro suis sceleribus post confessionem Deo peractam, utrum cadavera illorum ad ecclesias deferenda sint, et oblationes pro eis offerende, et misse celebrande an non. Quibus respondemus, Si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus, et digne penitentibus, communio in fine secundum canonicum iussum, danda est, cur canones interdicunt eis, qui pro peccatis suis penam extremam persolvunt, et confitentur vel confiteri desiderant? Scriptum est enim, Non iudicat Deus bis in idipsum.

(c. 27, et cons. Vormat. sub Leone IV, c. 80.) *BD 11.76] Ctp 3.27.24; IP 5.122 (13, q. 2, c. Quesitum.)*

125

⁴²⁴ cui - rex Arn. CPS; om. M

*De episcopis, qui cum excommunicatis communicaverint. Ex concilio apud Erphesfurt,
cap. 9, cui interfuit rex Henricus⁴²⁵*

Decrevit sancta sinodus cum consilio serenissimi principis⁴²⁶, si deinceps aliquis episcopus sui ministerii oblitus, sciens cum excommunicato communicaverit, sive in salutatione, sive in oratione, sive in iniusta confortatione, sive in cibo, sive in potu, excommunicatus habeatur tam a principe, quam a ceteris omnibus, quousque in proxima sinodo audiatur, et Deo et ecclesie sue satisfacere cogatur.

BD 11.77]

126

⁴²⁵ corr. fr. Ernulphus P

⁴²⁶ cons. ser. princ. CPM; ser. princ. cons. S

De clericis qui fugerint ecclesias suas, et de servis, qui dominos proprios fugerint. Ex concilio apud Altheum habito, cap 26⁴²⁷ cui interfuit Conradi rex

Sanctus Gregorius dicit, Clericum fugientem ab ecclesia sua, vel servum fugientem proprium dominum, et nolentem reverti, iudicamus communione privari, quousque ad propriam ecclesiam, vel ad dominum suum redeat. Et item, Clericum fugitivum suo episcopo decernimus apostolica sententia restitui, vel excommunicari, una cum illis qui ei communicaverint.

BD 11.78]

126A (H)

Aug' ex libro de catecizandis rudibus. Ut Christiani scolastici solecismos quorundam pie tolerant sacerdotum

Sedulo monendi sunt scolastici ut humilitate induiti, discant non contempnere – tamen benedictio dici.

ID 6.383, Ctp 3.10.18

⁴²⁷ cap. 26 after rex M